
DECRETO Nº 10.206 DE 07 DE DEZEMRO DE 2017. 
 
Substitui membros no Conselho Municipal de Segurança 
Alimentar e Nutricional – CONSEA, e dá outras 
providências.  

 
 

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito do Município de Sumaré, 
usando das atribuições que lhe são conferidas por lei e nos termos do artigo 90, inciso VIII, da Lei 
Orgânica do Município de Sumaré. 

 
Considerando a Lei Municipal nº 4987, de 26 de maio de 2010, suas alterações 

posteriores, que dispõe sobre os Princípios, Diretrizes e Objetivas das Políticas Públicas Municipais 
de Segurança Alimentar e Nutricionais, e dá outras providências. 

 
Considerando os elementos constantes do Protocolado - PMS nº 09421/2003. 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º – Ficam substituídos os membros representantes do Poder Público no   

Conselho Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional – CONSEA, instituído pela Lei 
Municipal nº 4987, de 26 de maio de 2010 e suas alterações, ficando assim constituído: 

 
MEMBROS TITULARES E SUPLENTES DA SOCIEDADE CIVIL 
 
AGRICULTURA FAMILIAR  
Titular:  Antonio Segura Filho           RG nº 8.121.770 
Titular:  Vera Lucia de Farias           RG nº13.757.176-8 
Suplente: Cesar Martins Pereira        RG nº 33.468.148-0 
Suplente: Luis Sinezio da Silva         RG nº 19.251.410-6 
 
COOPERATIVA DE AGRICULTORES  
Titular: Célio Zulian        RG nº 12.948.864-1 
Suplente: Lucinda de Fátima dos Santos Beca      RG nº 54.567.368-9 
   
ASSOCIAÇÃO AMIGOS DE BAIRRO  
Titular: Elza de Fatima Luiz de Barros  RG nº 14.288.987-8 
Titular: Ana Cléia Meneguetti    RG nº 22.182.453 
Titular: Americo Guerino Benetton   RG nº 6.046.503 
Suplente: Antonia Roseli Peres Rocha   RG nº 11.610.806 
Suplente: Aparecido Higino     RG nº  8.321.671-6 
Suplente: Eugenio Luis da Silva    RG nº 7.212.541                                                                                                                    
 
ENTIDADES SOCIAIS  
Titular  Julio Alves de Oliveira     RG nº 5.004.066 
Titular: Lucineia Franco Cazaroti     RG nº 18.263.991-5 
Suplente: Thais Freitas Ferrari Lencio    RG nº 45.020.436-4 
Suplente: Maria Adriana Tosta     RG nº 11.458.881 
 
BENEFICIÁRIOS DOS PROGRAMAS DE SAN  
Titular: Maria Jose Bezerra da Silva    RG nº 16.333.185-6 
Suplente: Cecília de Cassia Duque      RG nº 35.174.704-7 

 
TÉCNICOS QUE ATUAM NA ÁREA DE SEGURANÇA ALIMENTAR E  
NUTRICIONAL   
Titular: Andreia  Rocha  Ivanoff RG nº 29.317.955-4 
Suplente: Jeferson Pereira RG nº 30.538.096-5 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



 
DECRETO Nº 10.206/2017 

FOLHA Nº 02 
 
 

 
MEMBROS REPRESENTANTES DO PODER EXECUTIVO 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDA DÃ 
Titular:   Ana Cléia Meneguetti  – RG nº 22.182.453 
Suplente: Anna Elisa Collete de Assis – RG nº 34.739.514-4 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE INCLUSÃO, ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
Titular : Cintia Carolina Vitorino Moreira – RG nº 46.206.429-3 
Suplente: Patrícia Pavan Martinelli – RG nº 43.958.112-7 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Titular:   Marcos Aparecido Grangeiro – RG nº 43.200.835-4 
Suplente: Rodrigo de Barros Geraldo – RG nº 27.794.501-X 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Titular:  Maria Aparecida de Castro Rodrigues – RG nº 22.505.439-5 
Suplente: Elaine Cristina Pompeo Aredes – RG nº 25.001.760-X 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO, GERAÇÃO DE 
RENDA E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 
Titular: David Petrolini de Almeida – RG nº 28.073.118-8 
Suplente:  Sebastião Silvestre Martins Gonçalez – RG nº 7.960.903-X 
 
Art. 2º - Os serviços prestados pelos membros do Conselho serão graciosos e 

considerados relevantes para o Município. 
 

 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário, em especial o Decreto                           

nº 10.132/2017.  
 

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Município de Sumaré, de 07 de dezembro de 2017. 
 
 
 

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN 
                       PREFEITO MUNICIPAL 

 
Publicado nos termos do artigo 117 e §§ da Lei Orgânica do Município de Sumaré, 

no dia 07 de dezembro de 2017, no Paço Municipal e, em 08 de dezembro de 2017, no Semanário 
Oficial do Município.  

 
 

ANTONIO DIRCEU DALBEN 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDA DÃ  

 

 
 


